FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389

Página 1 de 3

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS Nº 047/2024

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM AS
PARTES ADIANTE NOMEADAS E QUALIFICADAS,
OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DO OBJETO
HOMOLOGADO À CONTRATADA ATRAVÉS DO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2023 - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 031/2023.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão, Rua Henrique de Holanda, 727 - Matriz - Vitória
de Santo Antão - PE. CEP 55.602-911, inscrito no CNPJ sob o nº 08.916.501/0001-24, neste ato
representado pelo Sr. Alexsandro Miranda de Vasconcelos, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº
061.607.684-33, RG.: 6.793.837 SDS/PE, residente e domiciliado em Vitória de Santo Antão – PE,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE.

CONTRATADO:   SARINOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no

CNPJ: 43.994.905/0001-37, com sede na Rua Projetada, nº 09 galpão- Monte Alegre - Catende/PE, aqui
representada pelo Sr. Eduardo Jorge Rosas de Araújo Pereira, brasileiro, casado, empresário, RG:
6305740 SSP/PE, CPF 039.003.684-65, residente e domiciliado em Catende/PE. E-mail:
distribuidora@sarinomed.com / Tel.: (81) 99352-7066, doravante simplesmente CONTRATADO.

Considerando: o interesse por parte da administração, bem como a autorização feita pelo Secretário Municipal de Saúde, mediante
manifestação da empresa, a justificativa da coordenadora da central de abastecimento farmacêutico, bem como a justificativa do
Secretário Executivo Financeiro sobre a disponibilidade orçamentária para o Aditivo de valor, toda documentação em anexo.

Considerando: parecer Jurídico da Assessoria do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão - PE.

resolvem celebrar o presente termo aditivo, nos termos do art. 65, inc. l e II da Lei n. 8.666/93, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

Acréscimo de valor por aumento de quantitativo do contrato original no percentual de 25% de acordo com a cláusula quarta do
contrato. Valor inicial de R$ 1.149.377,91 (um milhão e cento e quarenta e nove mil e trezentos e setenta e sete reais e noventa e um
centavos), anual para R$ 1.436.492,01 (um milhão e quatrocentos e trinta e seis mil e quatrocentos e noventa e dois reais e um centavo),
totalizando o presente aditivo o valor de R$ 287.114,10 (duzentos e oitenta e sete mil e cento e quatorze reais e dez centavos).

ITEM DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS  MARCA volume QUANT.
QUAN

ADITIVO
25%

VALOR UNI VALOR TOTAL

4

ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSIÇÃO: COMPOSTO DOS
ÁCIDOS CAPRÍLICO, CÁPRICO, LÁURICO, COMPONENTES:
LINOLÊICO, LECITINA DE SOJA, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADOS
COM VITAMINAS "A" E "E", TIPO: LOÇÃO OLEOSA. FRASCO
100ML

NUTRIEX Frasco 7020 1755 R$ 2,28 R$ 4.001,40

22

REANIMADOR MANUAL, MATERIAL BALÃO: SILICONE,
CAPACIDADE BALÃO: CERCA 1,5 L, COMPONENTE 1: MÁSCARA
PLÁSTICO RÍGIDO C, COXIM SILICONE, TIPO VÁLVULA:
VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 60 CMH2O,
TAMANHOS: ADULTO

PROTEC Unidade 4 1 R$ 135,33 R$ 135,33

33
ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO,
DIMENSÕES: 15 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS, CM2,
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL 1,80M

ANAPOLIS Rolo 163800 40950 R$ 0,45 R$ 18.427,50

61
CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 0,2%, APLICAÇÃO:
SOLUÇÃO AQUOSA. FRASCO 1000ML

RIOQUIMICA Frasco 9 2 R$ 9,32 R$ 18,64

76

COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO:
13 FIOS,CM2, MODELO: COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS,
CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO:
7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
ESTÉRIL,DESCARTÁVEL. PACOTE 10 UNIDADES.

LIVIA Pacote 702000 175500 R$ 0,35 R$ 61.425,00

86
EQUIPO, TIPO DE EQUIPO:DE INFUSÃO, MATERIAL:PVC
CRISTAL, COMPRIMENTO:MÍN. 140 CM, TIPO

MEDSONDA Unidade 312 78 R$ 1,67 R$ 130,26

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

           FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389

Página 2 de 3

CÂMARA:CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO
BURETA:BURETA RÍGIDA C/ALÇA, C/INJETOR, VOLUME
BURETA:MÍN.100 ML, TIPO GOTEJADOR:MICROGOTAS, TIPO
PINÇA:REGULADOR DE FLUXO.

99

FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL,
MATERIAL: POLIETILENO, COMPONENTES:
MICROPERFURADA, DIMENSÕES: CERCA DE 50 MM, COR:
TRANSPARENTE, TIPO USO: USO ÚNICO. EMBALAGEM  4,5M

MISSNER Unidade 7020 1755 R$ 5,44 R$ 9.547,20

109

ESTETOSCÓPIO, TIPO: BIAURICULAR, ACESSÓRIOS: OLIVAS
ANATÔMICAS SILICONE, HASTE: HASTE AÇO INOX, TUBO:
TUBO "Y" SILICONE, AUSCULTADOR: AUSCULTADOR AÇO INOX
C, ANEL DE BORRACHA, TAMANHO: PEDIÁTRICO

PREMIUM Unidade 9 2 R$ 22,32 R$ 44,64

119

FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO
FIO: 5-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA:
3,8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,5 CM,
ESTERILIDADE: ESTÉRIL

TECHNOFIO Unidade 144 36 R$ 2,02 R$ 72,72

125

FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO: ANATÔMICO,
TAMANHO: EXTRA GRANDE, PESO USUÁRIO: ACIMA DE 16 KG,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS
ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO
FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USO:
NOTURNO

NATYFRAL Unidade 78624 19656 R$ 0,54 R$ 10.614,24

127

FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO: ANATÔMICO,
TAMANHO: GRANDE, PESO USUÁRIO: ATÉ 15 KG,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS
ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO
FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USO:
NOTURNO

NATYFRAL Unidade 78624 19656 R$ 0,36 R$ 7.076,16

129

FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO: ANATÔMICO,
TAMANHO: MÉDIO, PESO USUÁRIO: ATÉ 10 KG,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS
ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO
FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USO:
NOTURNO

NATYFRAL Unidade 44928 11232 R$ 0,35 R$ 3.931,20

134

FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO, TIPO FORMATO:
ANATÔMICO, TAMANHO: GRANDE, PESO USUÁRIO: ACIMA DE
90 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS
ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO
FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS,REUTILIZÁVEIS,
USO: ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO

NATYFRAL Unidade 294840 73710 R$ 0,99 R$ 72.972,90

136

FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO, TIPO FORMATO:
ANATÔMICO, TAMANHO: MÉDIO, PESO USUÁRIO: DE 40 A 70
KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS
ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO
FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, TIPO USUÁRIO:
ADULTO, USO: ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO

NATYFRAL Unidade 294840 73710 R$ 1,06 R$ 78.132,60

140

RECIPIENTE NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PLÁSTICO
TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 300 ML, COMPONENTES: COM
TAMPA ROSQUEADA, ALÇA, ETIQUETA, BICO CONECTOR,
GRADUAÇÃO: GRADUADO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, ATÓXICO,
TIPO USO: DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM
INDIVIDUAL

BIOBASE Unidade 17160 4290 R$ 0,93 R$ 3.989,70

159

MANTA TÉRMICA, MATERIAL: ALUMINIZADA, TIPO: ISOLANTE
TÉRMICO, MODELO: COBERTOR, DIMENSÕES: CERCA DE 2,10
CM DE COMPRIMENTO POR 1,40 CM, ESTERILIDADE: USO
ÚNICO

ORTOFLEX Unidade 468 117 R$ 5,08 R$ 594,36

169

EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU
CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C, FILME POLÍMERO
MULTILAMINADO, GRAMATURA , ESPESSURA: CERCA DE 60
G,M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS:
TERMOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 20 CM,
COMPONENTES: C, INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO
ÚNICO. ROLO 100M

HARBO Unidade 390 97 R$ 63,69 R$ 6.177,93

170

EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: PAPEL GRAU
CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: C, FILME POLÍMERO
MULTILAMINADO, GRAMATURA , ESPESSURA: CERCA DE 60
G,M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS:
TERMOSSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 30 CM,
COMPONENTES: C, INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO
ÚNICO. ROLO 100M

HARBO Unidade 234 58 R$ 117,52 R$ 6.816,16

233
TALA- IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL:ALUMÍNIO
REVESTIDO C/ ESPUMA, TAMANHO:CERCA DE 25 X 2 CM

CONFORTELL Unidade 156 39 R$ 6,87 R$ 267,93

242

TESTE NÃO TREPONÊMICO PARA DETERMINAÇÃO
QUALITATIVA E SEMI QUANTITATIVA DE ANTICORPOS NÃO
TREPONÊMICOS,  PRESENTES NO SORO OU PLASMA,
UTILIZANDO TRIAGEM SOROLOGICA DE SIFILIS.

QR Unidade 750 187 R$ 13,96 R$ 2.610,52

251
TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC ARAMADO, MODELO:
CURVA MAGILL, CALIBRE: 4,0, SEM CUFF

SOLIDOR Unidade 47 11 R$ 3,75 R$ 41,25

252
TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: PVC ARAMADO, MODELO:
CURVA MAGILL, CALIBRE: 4,5, SEM CUFF

SOLIDOR Unidade 47 11 R$ 3,33 R$ 36,63

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

           FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389

Página 3 de 3

263

TUBO ENDOTRAQUEAL, MATERIAL: SILICONE, MODELO:
CURVA MAGILL, CALIBRE: 9,5 TIPO PONTA: C, PONTA DISTAL
ATRAUMÁTICA E ORIFÍCIO MURPHY, COMPONENTE 1: BALÃO
ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, COMPONENTE 2:
RADIOPACO, GRADUADO, TIPO CONECTOR: CONECTOR
PADRÃO, ADICIONAL: C, GUIA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO
ÚNICO

SOLIDOR Unidade  47 11 R$ 4,53 R$ 49,83

    VALOR TOTAL R$ 287.114,10

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, na classificação abaixo:

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde
Função:10-Saúde
Subfunção: 301-Atenção Básica
Programa: 903-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Primária a Saúde da População
Ação: 2.16-Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde
Despesa:3.3.90.30.00- Material de Consumo

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde
Função:10-Saúde
Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 906-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Especializada a Saúde da População
Ação: 2.20-Manutenção das Ações de Atenção Especializada
Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições constantes do contrato originário aditado permanecem inalteradas na sua íntegra.

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor, para um só
efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, vai pelas partes assinado, as quais se obrigam a cumpri-los.

Vitória de Santo Antão, 21 de junho de 2024.

SECRETÁRIO DE SAÚDE E BEM ESTAR
Alexsandro Miranda de Vasconcelos

Contratante

SARINOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

Representante legal da empresa
Contratado

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

		2024-06-21T16:15:58-0300
	SARINOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIA:43994905000137

		2024-06-21T16:16:23-0300
	SARINOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIA:43994905000137

		2024-06-21T16:16:50-0300
	SARINOMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIA:43994905000137

		2024-06-25T09:00:09-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433

		2024-06-25T09:00:26-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433

		2024-06-25T09:00:39-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433